








TIDEVARVET

Romain Rolland
En hyllning till 6O-årsdagen

Den
„När historien en gång sållar ut 

märkesmännen i vår tid, skall Ro­
main Rolland stå bland dem som en 
av de store. Nationella och esteti­
ska gränslinjer gälla ej för honom — 
hans litterära produktion och kultu­
rella insats tillhöra hela världen. Om 
hans väldiga verk Jean-Christophe 
gäller, vad dess författare säger om 
Tolstoys verk: ”För oss var det ej 
nog att beundra denna diktning — vi 
levde den och den var vår. Vår ge­
nom sin ironiska desillusion, sin 
obarmhärtiga klarsynthet, sitt syss­
lande med döden. Vår genom sina 
drömmar om broderskärlek och frid 
människor emellan. Vår genom sin 
fruktansvärda uppgörelse med civili­
sationens lögner, genom sin realism 
och sin mystik, sin naturliga omedel­
barhet, sitt sinne för de osynliga 
krafterna, sin svindlande förnimmel­
se av det oändliga.”

Profetiskt ser Jean-Christophe en 
ny tidsålder. Han ser det berättiga­
de i nationalismen. ”Var och en mås­
te granska sitt samvete och lära kän­
na vem han är och vad som tillhör 
honom, innan han med de andra sti­
ger in i det nya århundradet.” Men 
han hoppas och tror, att när vart och 
ett folk gjort upp sitt bokslut och stä­
dat sitt rum, skall det bli söndag.

Romain Rollands ljusa hopp om 
ett fredligt bokslut kom på skam. 
Men 1914 kunde ej rubba honom ur 
hans position. Hellre tog han emot 
sitt eget franska folks anatema än 
gick från sitt samvetes bud. Den 
ljungande appellen till ”tankens män 
i Europa” som bär namnet ”Ovan 
stridsvimlet” ljuder med gammal­
testamentlig kraft från hans läppar. 
”1 tankens män! Vi ha två fäder­
nesland, vårt jordiska fosterland och 
det andra, Guds stat. I det ena äro 
vi gäster, det andra äro vi kallade att 
uppbygga.

Tanken på Nationernas förbund 
dyker upp. Vi måste få ”en moralens 
högsta domstol, ”som skall göra slut 
på Jen . väpnade fredens materialis­
tiska mardröm”. Kriget är icke 
oundvikligt. Det oundvikliga ödet är 

vad vi vilja — och oftare vad vi ic­
ke, vilja. — Jag talar ej för att över­
tyga Europa, jag talar för att lätta 
mitt samvete och på samma gång tu­
sen andras.”

Vi ha vant oss att i Romain Rol­
land se den stora internationella an­
den alltsedan hans egna försköto ho­
nom. Från Schweiz, ”detta lilla 
hörn, där man kan andas ovanför 
Europas larm” har han följt världs­
händelserna. Med en skarpare syra 
träffade hans samvetsord i. Cleram- 
bault det franska folket. Ännu har 
det ej förlåtit honom.

Så lever - Romain Rolland kvar i 
”sitt lilla hörn” i Schweiz helt nära 
mötesplatsen för det Nationernas 
Förbund, hans tanke och hans ande 
skapade långt innan det fanns till i 
verkligheten. Som en fredens apos­
tel vördas han Europa runt. Själv 
söker han vidga mänsklighetens för­
bund att omsluta mer än Europa, ja 
hela världen. Till de oförglömli­
ga bilder av mänsklighetens hjältar, 
han förr gav oss, har han fogat än­
nu en: — bilden av Gandhi, det pas­
siva motståndets hjälte, Indiens Mes­
sias.

På det yttersta av' dessa dagar ser 
det dock ut, som hans fädernesland 
skulle ge Romain Rolland mera rätt 
än någonsin förr.

Det försiggår orientering just bland 
tankens män i Frankrike utåt värl­
den, hän mot internationalism. Så 
har man nyligen startat en tidning 
”den första franska tidningen för in­
ternationell kultur” med det stolta 
namnet ”Europa”. Denna orientering 
utåt tyder på en ny, lyckligare epok 
för Frankrike, ja, på ett nytt Frank­
rike efter Romain Rollands sinne,

Så se vi att Romain Rolland pro­
feterade rätt i sin Jean-Christophe 
om nationalismens fall.

”Du är lycklig du, som inte ser nat­
ten omkring dig”, säger skeptikern 
till Jean-Christophe, men denne sva­
rar: ”Jag ser i natten, jag har till­
räckligt länge levat i mörkret.”

Elsa Wilkens.

Kväll -efter kväll har den spritt sitt 
festliga, varma, röda sken över plat­
sen framför vår kungliga opera och 
därmed kungjort för allt folket, att 
föreställningen därinne bevistades av 
en till sista plats fulltalig publik. Det­
ta har mig yeterligt ej hänt under en 
så pass lång tid i sträck på flera år. 
Senast inträffade det väl för cirka 3 
år sedan, när Offenbachs operett 
”Orfevs i underjorden” gavs på vår 
opera och tjusade den glada publiken 
—- medan den väckte en storm av in­
dignation hos en del dygdesamt folk, 
som betecknade det som ett uppröran­
de vanhelgande av kungl. operans 
tiljor. Alltnog — då lyste den röda 
lyktan kväll ut och kväll in. Precis 
som nu.

Men nu finns ingen anledning till 
att detta för operachefen glädjande 
faktum skall föranleda någon ”heilige 
Empörung” — ty nu, öm någonsin, 
är den ekonomiska och konstnärliga 
fiamgången betingad av prestationer 
av sällsport förnämlig konstnärlig 
halt. Det är en musikens värdige 
överstepräst, som officierai" — han 
heter Leo Blech och är en liten man 
med ett stort och rufsigt hår och ett 
blekt och allvarligt ansikte.

Till sina i föregående artikel berör­
da segrar lade han förra veckan ännu 
tvenne nya — Lohengrin och Aida. I 
Lohengrin flödade sagans silver och 
poesiens skimrande månsken både 
över sångarnas och sångerskornas 
resp, prestationer. En så ljuvlig sång, 
som den med vilken fru Althén som 
Elsa tjusade publiken, hör till de ut­
söktaste musiknjutningarna. Hennes 
Elsa blev verkligt ren, kysk och 
kvinnligt mjuk i sin drottninglika vär­
dighet. Stockmans Lohengrin hör till 
den utmärkte sångarens allra bästa 
gestalter, kröken Kerstin Thorborg, 
som sjöng Ortrud, är en ung särdeles 
lovande altsångerska, som både sjun­
ger och spelar bra. Hon har därtill 
en härlig gestalt och blir rent av vac­
ker, när hon sjunger, vilket knappast 
kan sägas om hennes motspelare, Tel- 
ramund — Herou. Han är. en ut­
märkt skådespelare, men man känner 
sig nästan sned i ansiktet, när man en 
stund följt hans spel på scenen, så 
fruktansvärt förvrider han sina an­
letsdrag. Men dramatisk är han, som 
sagt, och det får ju hjälpa upp en 
hel del.

Andresen sjöng konum- Henrik 
med sin mäktiga och sköna stämma

röda lyktan
av Elsa Thulin

och Conny Molin var härolden. En 
stor del av kungafamiljen med drott­
ningen i spetsen och flera av kunga­
husets yngre medlemmar bevistade 
föreställningen.

Aida blev både ögon- och öronfäg- 
nad. Den gavs nämligen med Ragnar 
Östbergs konstnärliga och praktfulla 
dekorationer — utan tvivel en av de 
förnämligaste uppsättningar Vår ope­
ra lagt sig till med-, på senaste tiden. 
Fröken Thorborg var en strålande 
Amneris, men föreföll den aftonen att 
vara lindrigt indisponerad. Fru Sö­
dermans Aida var i vokalt avseende 
härlig — hennes stämma är av en 
sällspord klangfärg. I övriga huvud­
roller voro Stockman — Radamés, 
Wallgren — översteprästen samt An­
dresen — konungen och Herou som 
Aidas far, Etiopiens konung, samtliga 
vid god disposition. Sammanhållnin­
gen mellan scen och orkester var, som 
alltid när Blech leder, ypperlig. Han 
gör intryck av att vara allestädes när­
varande både med blicken och med 
armarna — ett sannskyldigt energi­
knippe, som ingen kan motstå. Det 
blir sorg på operan både nakoin 
kulisserna och i salongen, när Leo 
Blech säger oss farväl.

Måndag den 18 januari gavs för 
första gången fransmannen Debussys 
mest berömda verk, operan ”Pelléas 
och Mélisande” komponerad till Mau­
rice Maeterlincks drama med samma 
namn. Av Bebussy h-, vi hört föga 
här i Stockholm. Mest bekan: för vår 
publik torde hans orkestersh-Ae 
”l’après-midi d’un Faune” vara.

Maeterlincks visionära, mystiska 
och poesi mättade kärleksdrama, Pel­
léas och Mélisande, har av komposi­
tören begåvats med ett ackompagne- 
ment, som likt en stilla skogsbäck 
sorlar och porlar och nynnar, där den 
smyger sig intill de marionettliknan- 
de gestalternas ord och handlingar. 
Skaldens verk — enbart som drama 

är redan .abstrakt och drömlikt. 
Debussys musik präglas just av des­
sa samma egenskaperdet var där­
för givet, att ”Pelléas och Mélisan­
de” skulle locka honom till att strän­
ga sin lyra till rytmen och tonen i 
dess underbara språk. Melodier fin­
nas i egentlig bemärkelse knappast i 
denna opera. Allt verkar recitativ. 
Det hela blir snarast ett melodrama 
och för den, som ej kan njuta av det 
rent musikvetenskapligt sett skickliga 
arbetet, blir musik och handling lätt 

monotona. Ehuru verket fick ett i 
stort sett beundransvärt utförande 
vid premiären i Stockholm, kunde 
det icke förnekas att man hade <<i 
känsla av. att man både genom dess 
givande och genom dess åhörande 
närmast uppfyllde en den musikaliska 
allmänbildningens fordran. Pelléas 
och Mélisande är ett kulturdokument, 
därom kan blott råda en mening.

I de tvenne huvudrollerna uppträd­
de den unge tenoren Einar Beyron 
och en debutant, Helga. Görlin, båda 
illusoriska,, så vad apparition som vad 
sång och spel beträffade. Jag måste 
tillstå, att Mélisande-gestalten tycktes 
mig som en syster till Svanevit i sin 
barnarenhet och sin oberördhet av all 
synd. I kärleksscenen ute i parken 
tyckte jag mig åter skymta Isolde —- 
men en osinnlig Isolde, förandligad 
och kysk. Mélisandes make, Golaud, 
tolkad av Richter, var den enda ge­
stalten man något så när kunde tänka 
sig av kött och blod, med mänskligt 
svallande känslor och passioner. Hans 
utbrott av svartsjuka, som orkestern 
målande följde, voro de enda, nästan 
efterlängtade avbrotten i musikens 
monotoni. Arkel, farfadern, och Ge­
neviève, modern, hade i Andrésen och 
fröken Thorborg fått utmärkta tol­
kare.

Hovkapellmästare Järnefelt hade 
tydligen nedlagt ett kärleksfullt och 
omsorgsfullt arbete på verkets instu- 
dering. Gustav Bergmans regi var 
förnämlig. Han har särskilt en ovan­
lig förmåga att åstadkomma skön- 
hetseffekter blott och bart genom en 
vacker gruppering av gestalterna på 
scenen. Herr. Kanneworfs dekoratio­
ner gjorde i mitt tycke intrycket av 
monotoni och overklighet ännu mera 
pregnant. Man satt och längtade ef­
ter ett livgivande, ja, gärna, skriande 
färgmättat avbrott i allt detta gråa 
och av overklighet präglade fantasi­
alster. Den enda scenen, som i någon 
mån gav verklighetsintryck — icke 
enbart framstod som en drömbild 
från det undermedvetnas värld — var 
scenen vid slottstornet.

Debussys ”Pelléas och Mélisande” 
avsåg att vara en reaktion mot Wag- 
ner-operans bullrande realism och ra­
sande mänskliga och gudomliga pas­
sioner. Man förstår, att den Maeter- 
linkska dikten gav idealstoffet till ett 
sådant verk.

Alf Ahl berg:

Idéerna som makter
"Du store himmelens Gud, der er 

altså ingen sikker lov deroppe, som 
alt skal gå efter? Der ligger ingen 
sej rende magt i det, at have ret?” -— 
Det är Skule, jarlen, tronpretenden­
ten och usurpatorn i Ibsens sköna 
och starka, drama, Kongsemnene, som 
talar så. Han har ryckt upp sig till 
en förtvivlad kraftansträngning, över­
rumplat sin motståndare och sitter 
för ett ögonblick inne med all makten 
i Norges rike. Han har usurperat 
Håkons stora kungatanke och vill gö­
ra den till verklighet. Men han är 
stark blott i. det moment, då han 
handlar; så snart han återfaller i 
overksamhet inställer sig tvivel och 
grubbel ; innerst känner han att han 
har orätt och att rätten och kallet lig­
ger hos motståndaren. Nu inträffar 
”det utrolige”. Skule segrar i drabb­
ning och Håkon förlorar. Finnes 
det alltså ingen segrande makt i att 
hava rätt? Det är en ”lönlig raed- 
sel” i segern vid Låka, ty den var ic­
ke någon seger för rätten.

Ingen makt i att hava rätt ? -— Dra­
mat ger själv svaiet. Ty vid dess 
slut står den som segrare, som tror 
så oryggligt visst på att han har rät­
ten på sin sida. Det är icke yttre 
maktresurser som fattas jarlen; han 
har hird och flotta, byar och borgar, 
trogna män och kloka rådgivare. I 
intelligens och förslagenhet är han 
sin motståndare vuxen. Men han 
faller, emedan, motståndaren har den 
starkaste makt i världen på sin sida: 

en rättvis sak eller åtminstone den 
orubbliga tron på att förfäkta en så­
dan.

Men Kongsemnene är dikt och sa­
ga och verkligheten — den hårda 
verkligheten — är, invänder man, nå­
got annat. Vackra sagor få ett gott 
slut; det rätta segrar och de onda gå 
under. Den som vill se en moralisk 
världsordning genomförd, får lov att 
fly till dem, ty i verkligheten är det de 
onda, brutala makterna som segra och 
rätten som går under. En naiv opti­
mist, en verklighetsfrämmande dröm­
mare den som tror annorlunda. Det 
är som redan den sjuttiotredje psal­
mens sångare, som måste ha varit en 
god människokännare, klagar : ”De 
orättfärdiga äro fria från vedermödor 
till sin död, och deras hull är frodigt 
. . . De håna och tala förtryck i sin 
ondska ; med höga åthävor tala de 
. . . Ja, så är det med de ogudaktiga: 
det går dem alltid väl och de växa 
till i makt.” Rätt och rättfärdighet 
äro vackra men tomma ord och det 
har vaiit, är och skall förbliva så i 
världen, som det var på * den starke 
Simsons tid :
En präktig åsnakindbåga som slår 
det är ett språk filistéerna förstår . . 
Tanks och mörsare, giftiga gäser och 
en god ekonomisk krigsberedskap, det 
är ett språk, som diplomaterna förstå, 
”ideologerna” må sen prata bäst de 
vilja.

Så talar man med en axelryckning, 
ibland också med en hemlig men illa 

dold skadeglädje. Man behöver san­
nerligen inte befara, att rustriingsiv- 
rarna skola försumma varje gynn­
samt tillfälle att utkolportera denna 
visdom, Och dock ■— när allt kom­
mer omkring är. det kanske inte bara 
en tarvlig utan också en kortsynt och 
dålig klokskap.

Säg gärna att våldet regerar värl­
den, och att rätten blöder och lider. 
Men vill ni att vi skola tro er, så säg 
det åtminstone med blödande hjärta, 
säg det så, att vi förstå, att ni. verk­
ligen mena, att det borde vara annor­
lunda och att det är vars och ens he­
liga plikt att göra annorlunda. I stäl­
let låter ni det vara en slapp och 
ljum förevändning för att lägga ar­
marna i kors, för kapprustning och 
våldspolitik. Fredsrörelsens farliga­
ste motståndare äro nu sannerligen 
icke de stortaliga krigsfilosoferna, de 
som mena att kriget är ett led i den 
av Gud allmäktig stiftade moraliska 
världsordningen. Dessa ädla ridda­
re av den sorgliga skepnaden, som 
alltjämt förfäkta sådana läror, börja 
snart bli museiföremål som gamla ros­
tiga harnesk. Nej, det verkliga mot­
ståndet kommer från de släppa och 
ljumma, de, som alltid- komma dra­
gande med . det skälet, att när det 
kommer till kritan är människonatu­
ren sig evigt lik och att det inte lönar 
sig lägga två strån i körs för att däm­
ma upp en fors, söm människomakt 
inte förmår hejda.

Om de hade rätt, så skulle vi åt­
minstone där ha det klaraste bevis för 
att världen icke styres av någon god 
makt utan av en djävul, så raffine­
rat illglad att ingen fantasi kunde ut­
fundera värre. Ty det skulle helt en­
kelt. betyda, att vi å ena sidan böra 
göra något, nämligen förhjälpa rät­

ten till seger, men å andra sidan att 
det är i högsta grad dumt att arbeta 
därpå, eftersom det i alla fall är lön­
löst. Människans situation vore då 
mer än sällsam. I alla fall vore det 
väl då .en människa mera värdigt att 
icke böja sig för det stora vilddjuret 
utan gå under i kampen för en makt­
lös rätt. Om det är så, så är det ju 
inte heller något så angenämt att le­
va, att det. offret borde kännas sär­
skilt betungande. Bättre i alla fall 
att vara en evigt fjättrad Promethevs 
än en olympisk Zevs, som blott här­
skar med våldets rätt.

Men nu ha de icke rätt. — Idéerna 
äro nämligen icke så maktlösa, som 
de tro, och det finns mer än ett exem­
pel på att de kloka ”realpolitikerna” 
gjort upp sin räkning utan värden, 
när de icke tagit dem med. När de 
tyska härarna de svarta augustidagar­
na 1914 överskredo Belgiens gräns, 
erkände den tyske rikskanslern öp­
pet, att en rättskränkning var begån­
gen. — Men nöden har ingen lag, 
hette det, och England uppmanades 
att. icke begå den huvudlösheten att 
börja krig ”för ett pappers skull”. 
Nu skall det naturligtvis inte vara 
sagt, att Englands krigsförklaring 
dikterades enbart eller huvudsakligen 
av ideella skäl, att det var en åtgärd 
enbart avsedd att värna om rätten. 
Men det visade sig alls icke betydel­
selöst, att England därigenom åtmin­
stone skenbart på ett helt annat sätt 
än Tyskland fick rätten på sin sida. 
Och några år efter krigsutbrottet ytt­
rades på auktoritativt håll i Tysk­
land: ”Kränkningen av Belgiens neu­
tralitet var värre än ett brott — en 
dumhet." Världen hade fått se nå­
got .märkvärdigt : kloka statsmän och 
generalstaber hade bedragit sig, då de 

icke tagit det med i beräkningen, att 
en rättskränkning är ett moraliskt 
sår, som icke läkes och tillfogar en 
oersättlig kraftförlust. Guds kvar­
nar mala långsaiiit, men de mala 
tungt och säkert.

Kant säger vid ett tillfälle : ”Den 
hyllning, som varje stat (åtminstone 
efter orden) hembär rättsbegreppet, 
bevisar likväl, att ett ännu större mo­
raliskt anlag slumrar i människan, vil­
ket inger förhoppningar att dock en 
gång kunna bli heire över den onda 
principen i henne och att man .också 
kan hoppas detta av andra. Annars 
skulle tydligen aldrig ordet rätt föras 
på tungan av de stater, som vilja be­
kriga varandra, om inte för att driv.i 
gäck därmed, såsom en viss gallisk 
furste förklarade; ”det företräde, som 
naturen givit den starkare framför 
den svagare är just, att denne skall 
lyda honom.” — Om Kant levat i vå­
ra dagar, skulle han otvivelaktigt 
haft ännu mera skäl till denna re­
flexion. Världen har icke skådat -ett 
tillnärmelsevis så förödande krig som 
det vi nyss upplevat. Men världen 
har heller aldrig någonsin skådat en 
sådan iver hos de krigförande stater­
na att var i sin stad visa mänsklighe­
ten, att de dragit svärdet för rättens 
skull. Oöverskådliga krafter mobili­
serades i detta syfte, tusentals pennor 
raspade bakom fronterna, ett oerhört 
förråd av skarpsinne, lärdom och 
papper förbrukades därför. Man in­
vänder, att detta var mest hyckleri, 
dålig sofistik och tal mot bättre ve­
tande. Kanhända det — men den 
frågan kvarstår ju i alla händelser, 
varför i all världen man fann det 
mödan värt att med sådan iver söka 
suggerera fram hos sig själv och an­
dra övertygelsen att man hade rätt,
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Tjugondag Knut | Det finns bara ett säkert
J - „ e . , botemedel

av Eva Schmidt mot

Stygga barn och snälla barn skulle ha 
julbjudning Tjugondag-Knut. Stygga barn 
var mina egna, var så klart, Jan-Christian 
och Andreas, tolv och åtta år. Snälla 
barn var två små rörande tvillingbröder, 
som kommit nyârsda’n från småländska 
höglandet för att hälsa på oss, deras far 
är inspektor på en herrgård därnere, och 
deras döda mor var min faster, alltså är 
de två, Allvar och Ingvar, inte mina barn 
utan mina egna kusiner, och det är jag 
nöjd åt förstås, ty det ger mig ju en god 
och glad ungdomlighet.

Och nu. stå vi samtliga inför vinterns 
stora, tilldragelse, julbjudning Tjugondag- 
Knut.

Ty stod bland annat märkvärdigt och ef­
tersträvansvärt på önskelistan före julaf­
ton : — ”Att få ny konfekt i gran till Tju- 
ge Knut och få bjuda vilka jag vill ! An­
dreas.” — ”Julbjudning! Ingen blanc- 
manger ! Jan-Christian.”

Supplikationen beviljades lätt och tank­
löst med två kort nedkastade i julklapps- 
korgen, ty det var en växel, som inte på 
fjorton da’r behövde inlösas, och julens 
kontantutgifter stå en ju ända upp i hal­
sen. Men obevekligt skrider tiden mot 
förbindelsens inlösen — jag vaknar före 
åttagryningen om morgnarne och tänker : 
Ska’ det bli Henrik eller jag som går till 
revisorn? Henrik gör det inte, således 
blir det jag. — Således. — Ty — är det 
inte underligt — att om där sitter en 
gammal ungkarlsuv i ”våningen inunder” 
och annoterai- alla hoppande barns steg, 
så är han inte bara i julsagorna utan i 
verkligheten revisor. Så är min ringa er­
farenhet, ty jag har bott i två våningar, 
och i vardera har jag haft en ogjft revi­
sor under golvet. (Eller är det månne så 
att revisorer och kassörer framför andra 
människor åtnjuta förmånen att få förbli 
ogifta.) Alltnog så finns han till för si­
na medmänniskor denne revisor, men vår 
siste är ny sedan förste oktober, och han 
har bara skickat upp bud om tystnad och 
filttofflor en gång, så jag drömmer än att 
han inte är av de allra farligaste. Nu 
måste jag dock söka upp honom i hans 
egen kula och förbereda honom på den 
dag, då taket hans kommer att gå i vå­
gor. Detta måste jag. Men först till lis-

-- Asch! sade Jan-Christian, det vet väl 
Mor att han inte vill, han har då inte'vil­
lat på alla årena som jag har levat i det 
här huset.

Ne-ej, kanske inte, sade jag. Men 
jag kunde inte klart särskilja ”alla årena”. 
Klarast minns jag det året, då det var 
skuret med kniv i mahognybordet. — Så­
ledes utom far åtta. Och Jan-Christians ? 
Vilka fyra?

— Sten Bolin, Sven Ahlberg, Hans Fich­
ier, den tyska pojken, Mor vet, och kusin 
Sten.

— Väl! sade jag, jag hoppas de där två 
stenarne ska bli ett par fasta hörnstenar, 
den ene känner jag, och det är en stillsam 
Sten. — Än Andreas?

— Jo . se, Mor — jo, se Mor, — — 
för länge se’n — för länge se’n — en 
gång när vi hade tagit tombuteljer som 
stod utanför värdens källare och ställt upp 
i gången och spelade käglor med, och ba­
ra ett par hade gått sönder------ så kom
Hansson och sa’ att han skulle gå till vär­
den, och han gick också på väg, då sprang 
jag efter honom och sa’ att jag skulle all­
deles bestämt bjuda honom på min fina 
julbjudning, om han bara ville låta bli å’ 
gå, å’ då vände han i trappan —., så jag 
måste bjuda honom för jag sa’ alldeles be­
stämt. — Och så Evert, och så Greta Alm­
gren och så fröken Lans, för när hon var 
här och sydde i höstas, sa’ hon till Anna, 
att om jularne ända till Tjuge Knut, då 
vill ingen människa ha nå’n hemsömmer­
ska, så de dar’na får hon svälta, då sa’ 
ja’, ja’ ska bjuda Fröken på min fina, jul­
bjudning, slipper Fröken svälta den dä’n, 
å hon tacka’ å sa’ att det ville hon gärna. 
Så ja’ har ju bestämt med både henne och 
med Hansson.

Således — han har bestämt med både 
henne och med Hansson. Jag sluter mi­
na ögon och begrundar dagens frågor. 
Mest Hansson. Han är vår gårdskarl i 
den här gården sedan ett halvår, och fast­
än han är liten och kutryggig och nästan
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krymplingsaktigt oansenlig, ha vi dock för 
länge sedan upptäckt, att den fruktade vär­
den inte kunde ha utvalt en mera fruk­
tad tjänare. Hansson för ett rytande re­
gemente om ordningen nere på asfalten, 
och om gårdens pojkar i ett dristigt ögon­
blick en halvskum kväll sparka fotbollen 
över gården, kommer osvikligt som ödet 
den lille kutryggen utsnurrande ur sin hå­
la längst bort vid tvättstugan, farande 
fram med otrolig fart över gården, och 
nästan alltid får han fatt i föremålet, d. 
v s. inte i pojken, ty trapporna äro ju 
många, men i bollen. Det sägs sålunda att 
Hansson haft fullträff tre gånger, och att 
han vid det här laget har en uppsättning 
av tre goda bollar inne i sin dystra kam­
mare, men riktigt säkert vet det ingen, 
och ingen vågar heller säga ett ord till 
värden, ty han har med god vilja utvalt 
Hansson till att styra denna gård, där 
barn bor, och små varma våningar mot 
söder, de växa inte på var pinne. Dock 
har på sista tiden inte bara barnen utan

tan på gästerna —- —
Och jag satte mig i min enda skulpte­

rade Jänstol, där jag intager min värdig- 
hetsutmärkta plats när jag har ett viktigt 
domslut framför mig och talade till me­
nigheten : — Åtta ! sade jag. Absolut in­
te fler ! Fyra för Jan-Christian Och fyra 
för Andrgas. Matsalsstolarne tål inte fler 
och inte revisorn heller. — Är det någon 
som har hört, om far skall bli bjuden?

också en del eftertänksamt folk funnit, 
att Hansson nog inte är riktigt "rätt 
överst", som Jan-Christian säger. — Eller 
också ”alltför rätt”, anser överstinnaris 
gamla kokerska.

Vem har inte brått på julaftons förmid­
dag, och vem snärjer inte i ett för att 
hinna tänka på alla sina egna. Ingen tänk­
te på Hansson. Han tänkte skarpast själv. 
Således julaftons eftermiddag slank där 
en liten blåfrusen och förskrämd pojke 
från köksdörr till köksdörr i hela fyravå­
ningshuset och tillkännagav : — ”att Hans­
son tänker skjuta sig i dag, för han har 
ingen mat i jul. Bössa har han!” Resul­
tatet blev verkligt. Jag höll just på att 
ta emot släkten i tamburen, så jag kunde 
inte störta ögonblickligt, utan jag kom 
bland de sista, springande med min bric­
ka, då jag mötte överstinnans husjungfru 
och apotekarens kokerska med tömda kor­
gar i trappan, och nere i sin ungkarlsiva 
bredvid tvättstugan satt Hansson med tv" 
lampor tända för att det skulle räcka till 
för att lysa över all hans härlighet. Han 
satt på bordet bredvid en lampa och cr: 
korvfat och. ett kålhuvud och en äpplehö:;. 
Varför han skulle sitta på bordet, vet jag 
inte, ty det fanns ju stolar, men han satt 
där och dinglade , med benen, och leende.t 
drog över hans breda och kantiga upp 
syn, jag fick visionen av en liten end an 
de, uppstigen ur stengrunden, en triutnfa- 
tor med nyvunnen makt över männisl i-ma. 
Redskapet såg jag inte, inte bössan och 
inte sändebudet, men matvaror på byrar, 
på bordet, i fönsternischen, överallt .lar 
de kunnat, placeras. När jag kom — jag. 
som i hastigheten ryckt till mig jämte kor­
ven ur grytan en laddning potatis, -som 
ännu ångade och rök 4- då steg han ned 
från bordet och lyste med lampan över 
min bricka och bockade höviskt och gav 
mig sin komplimang : — Frun är då klok, 
som kommer med kokt potatis. Tror dom 
att man kan koka kål, när man aldrig har 
nå’n kvinnshjälp och knappt en gryta ! Och 
han grej> kålhuvudet med sina jättehänder 
och bollade det föraktfullt av och an, så 
jag fruktade för lampan.

— Det var bra det, Hansson, att jag 
kunde hitta på rätt ! sade jag. Och ställ­
de brickan och önskade honom god jul 
och smet ut rätt snabbt och tyst igen, ty 
jag hade ju släkten på tröskeln därhemma 
— och — jag bekänner — litet rädd var 
jag också för honom —- rädd som bar­
nen — --- —

Och nu har Andreas bjudit honom på 
”Tjuge Knutsbal”. Låt oss inte känna ån­
gest mot morgondagen. Bara gå vidare 
här. Revisorn återstår i alla fall. —

Så föll min blick mot fönstersmygen, 
där de två små rörande stillsamt stude­
rade gatan och viskade tyst med varandra 
som deras tvillingvana är. — Och ni då! 
sade jag, med ett plötsligt sting i sam ve- - 
tet erinrande mig dessa husets små gäster, 
som bjudningen ju endels var till för, — 
känner ni någon här i denna sta’n, någon 

som ni kunde vilja bjuda på Tjugondag 
Knut'?!

Hade jag' väntat ett säkert nej, jag vet 
inte — jag tänkte på ingenting när jag 
framställde frågan. Men de vände sig 
om, och deras ansikten sken upp, och de 
svarade på en gång som deras tvillingvana 
är : — Vi känner en ! Mammas bästa vän ! 
Syster Agnes, sade Ingvar. Sjuksköter­
skan Fröken Agnes Crona, rättade Allvar. 
Han gick bort och sökte bland deras små 
tillhörigheter och kom tillbaka med ett 
brev med styvmoderns sti! och Syster Ag­
nes’ adress på. sjukhuset. — Hon tjänstgör 
här, hon har varit hemma ett par somrar, 
sade Ingvar, vi skulle gå upp på sjukhuset 
och hälsa på henne, sade de hemma. — 
Men Allvar slog upp sina ögon, de blå 
och goda, och sade på det artiga, försyn­
ta sätt, som kommer att förvärva honom 
vänner i denna bråkiga värld : — Om ku­
sin Eva viil bjuda tant Agnes, så är det 
mycket snällt, och hon kommer nog gär­
na; för hon har ju inget roligt däruppe 
på sjukhuset, bara sjuka jämt — —

Så var den nionde i kretsen oss tillfal­
len, och för ett genom verksamhet och 
handling dämpa den oro jag kände för den 
lyckliga utgången av festen, så började jag 
genast arbeta. Jag tog Ingvar och Allvar 
med mig och gick upp till sjukhuset. — 
Syster Agnes fanns, hon var ännu ung 
och sjuksköterskemjuk, och söt, och poj- 
karne flög i hennes famn, och det var all­
deles sant 'som Allvar sagt, att hon kom 
gärna, hon tackade och log. — Men jag 
tänkte : —, O, denna söta och glada och 
fina unga flicka, vad väntar hon av en 
Tjugondag Knutsbal ! — jag måste förbe­
reda henne på den säregna sammansätt­
ningen av gästerna, jag försökte tafatt 
klarlägga det hela: — Barnen ha fått ön­
ska själva vilka de ville bjuda — — Så 
det är den ones' fyra klasskamrater — — 
Så är det gårdskarlen och vår syfröken
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därest det icke legat en segrande makt 
i en sådan övertygelse. — Det måtte 
ändå vara så, att man känt, att rätts- 
idén är en makt, som makten har att 
räkna med och att man icke ostraffat 
kränker den.

Det kan möjligen av det nyss an­
förda citatet från Kant sé ut som om 
han skattade en smula åt den där s. 
k. naiva optimismen om människans 
naturliga godhet. Så är det icke, och 
bl. a. just därför äger han en sådan 
utomordentlig aktualitet och borde 
inte förgätas i de moderna debatter­
na om fred och rätt. Den gamle pe­
dantiske professorn, som aldrig kom 
utanför Ostpreussens gränser, hade 
en utomordentligt skarp blick för 
människornas fel och dårskaper. En 
alltför mörk blick, tyckte åtminstone 
Goethe, som en gång yttrade, att 
Kant med sin lära om ”det radikala 
onda i människonaturen satt en ful 
fläck på sin fiîôSof mantel”. ”Man 
kan”, säger Kant en gång på sitt still 
samma sätt, ”icke värja sig för er- 
viss ovilja, när man ser människor­
nas görande och låtande staplat upp 
på den stora världsscenen och trots 
här och där framskymtande vishet i 
detaljerna dock slutligen finner allt i 
stort sett Sammanvävt av dårskap, 
barnslig fåfänga, ofta också av 
barnslig elakhet Och förstörelselusta, 
så att man till slut icke rätt vet, vad 
man skall bilda sig för en föreställ­
ning om detta vårt över sina företrä­
den så stolta släkte.” Yttrandet är 
ingalunda enastående eller ett utslag 
av dåligt lynne ; det återger den gam­
le Kants oförgripliga mening. Vad 
särskilt kriget angår, så kan han t. 
ex. utlåta sig därom som följer: 
”Liksom vi med djupt förakt se ner 
på vildarnas fasthållande vid sin lag­

lösa frihet att hellre oavlåtligen ligga 
i luven på varandra än att underkas­
ta sig ett lagligt, av dem själva be­
stämbart tvång, såilunda föredragan­
de den vettlösa friheten framför den 
förnuftiga, och betrakta detta såsom 
råhet, grovhuggenhet och djurisk 
förnedring av det mänskliga, så, skul­
le man mena, måste civiliserade folk 
hasta att ju förr dess hellre komma 
ut ur ett .så föraktligt tillstånd. Men 
i stället sätter varje stat sitt maje­
stät just däri, att icke vara underkas­
tad något yttre lagligt tvång och 
statsöverhuvudets härlighet består 
däri, att, utan att han i egen hög per­
son behöver utsätta sig för någon fa­
ra, många tusenden stå honom till 
buds för att uppoffra sig för eh sak, 
som icke kommer dem vid. Skillna­
den mellan de europeiska vildarna 
och de amerikanska består också hu­
vudsakligen däri, att under det av de 
senare många stammar med hull och 
hår uppätas av sina fiender, så för­
stå de förra bättre att utnyttja sina 
besegrade än att äta upp dem och fö­
redraga i stället att med dem öka an­
talet av sina undersåtar, följaktligen 
också mängden av verktyg till ännu 
mera omfattande krig.”

Huru kan nu en man, som ser så 
pessimistiskt på de rådande förhål­
landena och på människonaturen, i 
alla fall tro, att rätten är en segrande 
makt? Ty det gör Kant. Är det re­
na halsstarrigheten ? I viss mening, 
ja. En moralisk halsstarrighet, om 
man så får uttrycka sig. Ty det finns 
för Kant ingenting heligare i himmel 
och på jord än rätten, ”Guds egen 
ögonsten”, och därför bör den för­
hjälpas till seger. Och ett moraliskt 
böra innebär alltid till en viss grad 
ett hunna, såframt icke tillvaron skall 

bli en enda stor meningslöshet. Där­
för höjer Kant med glatt mod fält­
ropet flat fitstitia, fereat mundus, må 
rätten ske om också väi Iden skall gå 
under, såsom ”en frejdig, alla med 
illistighet och våld betecknade smyg­
vägar tvärt avskärande rättsgrund.” 
Men ordet får hos honom en annan 
betydelse, som skulle kunna återges 
så : rätten måste ske, om icke världen 
skall gå under. Ty — ”världen skall 
på intet vis gå under därför att de 
illasinnades antal minskas. Det mo­
raliskt onda har den från sin natur 
oskilj aktliga egenskapen, att det med 
avseende på sina avsikter motarbetar 
och förstör sig själv och dymedelst,' 
om än genom långsamma framsteg, 
bereder väg för det godas princip.”

Kant tror nämligen, att det förhål­
ler sig sålunda: vilja icke människor­
na frivilligt förhjälpa rätten till se­
ger, så skola de få se, att nöden 
tvingar dem därtill. En sådan kraft 
bor i rättsidén. T. o. m. ”ett folk av 
djävlar” skulle bli tvunget att etable­
ra en viss rättsordning, sluta sig sam­
man till en stat med lagbunden fri­
het, om det icke ville gå under. Na­
turtillståndets bellum omnium contra 
omnes för ofelbart till undergångens 
brant.” Här heter det alltså : natu­
ren vill oemotståndligen, att rätten 
till sist skall segra. Vad man nu i. 
detta avseende har försummat att gö­
ra, det sker till slut av sig själv”. Och 
såsom naturtillståndet mellan indivi­
derna slutligen till en viss grad börjat 
avlösas av ett rättstillstånd, så skall 
och måste även ske mellan staterna. 
Kriget skall förhjälpa rättsidén till 
seger i det internationella livet — som 
ett. nödvärn mot kriget.

Då nöden tvingat människorna att 
förstå, att de ej blott i förhållandet 

mellan individerna utan även i för­
hållandet mellan staterna nolentes 
volentes måste ta hänsyn till rätts­
idén, så skall dock, tror Kant, även 
denna idé genom sin blotta existens 
och gällande kraft driva utvecklin­
gen in i moraliska banor. Vad män­
niskor från början velat ay rent uti- 
listiska skäl skola de så småningom 
även vilja av moraliska. Sin lilla 
härliga skrift om den eviga freden 
kan han därför avsluta med dessa 
ord : ”Om det är plikt och om det 
tillika finnes grundad förhoppning 
att förverkliga ett offentligt rättstill­
stånd, låt vara om blott genom ett i 
oändlighet fortskridande närmande, 
så är den eviga freden, som följer på 
de hittills falskeligen s. k. fredsslu­
ten, icke någon tom idé utan en upp­
gift, som, om den fullföljes efter 
hand, kommer sitt mål närmare, så 
mycket mer som man kan hoppas, att 
de tidrum, under vilka lika stora 
framsteg göras, alltjämt skola bli kor­
tare.” —■

Man ser alltså: om Kant är en 
övertygad pacifist, så är han därför 
inte någon sentimental drömmare om 
ett tusenårigt rike. Saken är nog 
den, att han har en smula skarfure 
blick för verkligheten och skymtar 
längre perspektiv än. de rena s. k. 
maktfilosoferna. Det är inte av ”det 
kvinnligt veka i människosinn” han 
väntar sig rättstillståndet, det är av 
nödens hårda tvång och av den makt, 
som han ser bo i rättens idé.

För den, som i våra dagar vill vara 
fredsvän, är det mycket nyttigt att 
erinra sig den gamle Kant. Världs­
krigets bottenlösa elände är ännu i så 
färskt minne, att det är en naturlig 
sak, att den, som bekämpar kriget, i 
första hand tänker på det lidande, 

som det drar över världen. Men här 
kan alltid den invändningen resas, att 
livets uppgift icke är att göra oss 
lyckliga, och att det finns högre vär­
den än livet själv, för vilka detta, 
om så krävés, måste offras. Man är 
m. a. o. inne på ett ändlöst räknande 
och vägande av det ena värdet mot 
det andra. Framhåller man däremot 
rättssynpunkten, så har man att gö­
ra med ett värde, Som är absolut in­
kommensurabelt med lyckovärdena 
och därför gör ett brått slut på alla 
klokhetens beräkningar.

Men låt oss då en gång på allvar 
lära oss att förstå, att en sådan idé 
som rättsidén inte är varken blott ett 
tomt ord eller en vacker dröm, svä­
vande som Platons idéer i ett ”över- 
himmelskt rum”. Låt oss förstå, att 
den är en makt, att den dag för dag 
blir det alltmer, och växer ut till den 
starkaste makt i världen. Man skul­
le ibland vilja tillropa idéernas för- 
kämpåri ett : ”varför ären I så rädda, 
I klentrogna ?” Låt oss våga något 
för idéerna. Om man förhånar oss 
som kortsynta idealister — låt oss då 
minnas, att just vi, som tro på idéer­
nas makt, äro de verkliga realisterna, 
eftersom vi räkna med ett vapen, 
som är starkare än alla långskjutan­
de kanoner. Är måhända icke den ti­
den inne, då vi i fast förlitande på 

’detta vapen skulle kunna tänkas våga 
att lägga ned alla andra. Den, som 
kräver rätt med revolvern i bakfic­
kan, blir ej gärna trodd; man miss­
tänker, att det inte är så helt beställt 
med hans rätt, efter han icke törs lita 
på den ensamt. Den, söm gör det 
helt lugnt i kraft allenast av den rätt 
han har, han kan med tiden bli en 
oemotståndlig makt.

Alf Ahlberg.
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Och då s°g hon upp och log med gla­
da ögon: — (Och nästa gång vi sjuknar 
ett par tre stycken i taget, och allt trass­
ligt ett hushåll kan rymma står framför 
mitt hus. skall jag sanda lind efter hen­
ne). — Jag tycker det skall bii .«i roligt 
att dansa Tjugondag Knut med pojkarnc 
och gårdskarlen ! sade hon.

När vi kom hem, var bjudningarna i övf 
rigt utdelade och antagna. Fröken Lans 
hon hade i glädjen erbjudit sig att kom­
ma i förväg för att hjälpa till. Men vad 
Hansson beträffar, så var den ordern ut­
färdad för Andreas, ”att din mamma ska. 
komma in och säga’t också, eilest tror ja’t 
inte." — Så jag fick allt vandra in till be­
kräftelse. —- Han stod och grävde i en by- * 
rålåda, så jag förstod att hän dock bör­
jat tänka på toaletten. När jag bjudit 
honom då helt noggrant, stod han fram­
för mig med ett ansikte'så allvarsamt och 
eftertänksamt, att jag måste förvånas : — 
Ska’ då ja’ verk’lin’ bli bjuden samman 
med barna ! sa’ han. * — Jag tänkte. Han 
ser dem som alla sina små ettriga antago­
nister. samlade på ett ställe, samlade inom 
sin egen skans; med honom fågelfri till 
skottavla. Men, nej, så var det inte. — 
Om han nu var ”rätt överst” eller inte, 
så var han endast stolt i det taget, han 
var en som var bjuden, bortbjuden, — om 
till fiende eller vän likagott. Och väl 
skulle han komma.

Så gå på, bara ga på, inte dra andan 
emellan. — Jag stod på revisorns tröskel, 
ty jag ansåg att jag inte tordes ge tele­
fonbud bara. Han var inte av de älsta 
— och när jag andragit allt, allt jag hade 
till mitt förfogande, kunde han ännu små­
le. Han grep efter en almanacka: -— Den 
trettonde alltså, sade han, den trettonde, 
som jag blir husvill ! V art ska jag ta vä­
gen, jag har ingen släkt som tar sig an 
mig. Han stod kapprak framför mig och 
såg tvärt genom mitt stackars uppskr, nu- 
da jag: — Jag ser alls ingen annan utväg 
än att ni får bjuda mig också, sade lian 
Jag slod och stirrade en slum1 tom 
far framför en täggrim1, •■ ' . i ner,van 
de långsamt mina själsförmögenlmt : 
Hansson! tänkte jag hjälplöst. ■- l'eu dår 
galna tyska pojken ,sotn Jan. ' lirsoan be 
undrar! Och Våran syfröken ! — Och 
jag svaradij vad man alltid svarar i <1t 
dylikt fall: — Det skulle vara föriärligt 
roligt ! Revisorn skulle vara så välkoin- 
men ! — Skall komma frecis klockan sex, 
svarade han.

Och dagen kom som alla dagar, frukta­
de och väntade ur fjärran. Stygga barn 
och snälla barn var så förnäma* de kun­
de bli i vita sjÖmansblusår. De två små 
rörande satt inne hos Henrik för att stör­
ta till med bud, ifall revisorn î'crkligeù 
kom. Ingen har trott det. (T motsatt fall 
ämnar nå’n därinifrån smita ut och utför 
tra.pan.) På kistan i tamburen satt An­
dreas och vaktade på om Hansson verk­
ligen. kom.

Alla kom. Revisorn kom på slaget sex. 
och Hansson kom i blåa kläder, som var 
hans för i kväll,, och en blå halsduk, som 
nog var hans förut. De fem pojkarnc och 
den lilla rosenskimrande tösen var komna 
så där nå’n timme förut/ och gamla frö­
ken Lans var kommen på morgon.

Och för revisorns skull, ”som första 
gången gästar vårt hus”, ha vi kaffet i 
herrummet och för barnen bord i pojkar- 
nes rum. — Vad skall Henrik säga till 
Hansson? undrar jag inne i min själ, skall 
han fråga honom, om han har de där tre 
bollarne inne i sin kammare, och om han 
någonsin tänker utlämna dem? — Nej, se 
Henrik är från Norrland, och Hansson är 
från Norrland, och var två norrlänningar 
mötas, berätta de ; drömmen om surström­
mingen. ------- Vad skall Henrik säga till
främlingsrevisorn ? undrade jag i natt in-

Vaije morgon ett glas

Fruktsalt-Samarin
Det håller fysiken fin, det utför 

en invärtes rengöring, avlägsnar från 
kroppen otjänliga ämnen, utdriver 
den skadliga urinsyran samt upp­
friskar blodet, ger god hälsa.

Fruktsalt-Samarin 
per flaska Kr. 2: 50 erhålles å 
apotek, hos droghandlare m. fl.
Cederroths Tekn. Fabr., Stockholm

FMiHi OCH SCOUl- 
rlrelsen

Med anledning av den diskussion som 
följde på mitt föredrag vid Riksmötet 
för kvinnlig* fysisk fostran i Göteborg 
den io, ber jag om utrymme i Tide­
varvet för följande.

Även om mina ord här i de flesta 
fali lika väl kunna gälla pojkscouter- 
na, vill jag dock påpeka, att jag en­
dast då det gäller flickorna kaii tala 
av egen erfarenhet.

En av deltagarna i diskussionen, 
fru Ingeborg Björklund, påstod, att 
scoutrörelsen vore fascistiskt betonad 
och att scoutledningen borde erkänna 
och bortarbeta detta, annars vore den 
dömd att gå under.

Först och främst vill jag då be Ti­
devarvets läsare att noga skilja på 
vad som är svensk scqutledning och 
vad som är själva scoutrörelsen. 
Scoutrörelsen är internationell.

I England, scoutrörelsens hemland, 
har denna hunnit betydligt mycket 
längre i utbredning. Storbritannien 
räknar 317,862 scoutflickor, Sverige 
omkring 2,500. Jag har besökt kårer 
i Londons slumkvarter och i Eng­
lands sotigaste industrisamhällen, och 
jag vet, att man, när det gäller scout­
arbete i England, över huvud taget 
blott räknar med arbetarvärldens 
folkgrupper. Det finnes nämligen nu­
mera endast ett jämförelsevis litet an­
tal s. k. bildade scoutflickor i Eng­
land. Visserligen existerar även där 
folk som tala om militarism och hö­
gerpolitik inom scoutrörelsen, men 
deras röster vinna ingen genklang, 
därför att erfarenheten och resultatet 
av scoutarbetet bevisa motsatsen.

Att svenska psyken är en annan än 
den engelska, det vet jag mer än väl, 
och problemet att omplantera scout­
rörelsen på svensk mark är ännu ej 
helt löst.

Fru B. påstår även, att scoutrörel­
sen på grund av sin färg löper stor 
fara att trängas undan av andra ung- 
domsrörelser. Så vitt jag ser saken, 
är denna fara densamma, som scout­
rörelsen. ständigt möter även från an­
dra håll, och den grundar sig på ett

ne i min själ, skall han fraga honom, vilka 
timmar på dagen han .ivrigast annoterär 
hoppande barns steg? —- Nej, lian frågar 
honom ingenting, revisorn behöver inte un­
derhållas med tidsödande frågor, revisorn 
är en värmlänning vid femtio år, och re- 
v isorn, revisorn dansar — — — han lyf­
ter den lilla rosenskimrande upp emot 
grantoppen, han ”mal salt” över gungan­
de tiljor med fröken Agnes så jag tän­
ker med skräck på kronan — jag menar 
hans egen i våningen inunder. Och gra­
nen brinner och jag sitter vid pianot och 
dundrar den mest bullrande iångpolska 
jag känner, då hör jag plötsligi över dan­
sen och larmet ett skratt som rungar — 
så som det väl inte rungat förr i denna 
sal — jag måste vända mig om — in från 
köket drar långdansormen, förbi mig virv­
lar den .ene lille rörande, jag ser hans vi­
ta blus, hans huvud ser jag inte, det ar 
dolt inne i en skinande kopparkastrull, 
näst efter honom är fröken Agnes, hon 
har heller intet huvud, det är också inmu­
rat i en kopparkastrull. — Men i spetsen 
för det glimrande tåget år revisorn i 
ena handen håller han kaffepannan, hug­
gen nyss från spiseln, den har inte hun­
nit att bli riktigt tom, det stänker små 
kaffeskvättar över golvet. Men på slad­
den är Hansson, han släpper tåget ibland 
och bokstavligen slår sig för sitt bröst och 
skrattar, han griper fatt igen och virvlar 
vidare i svängarne, sist anser han, att mu­
siken är överflödig, där ett gott skratt kan 
förlänga livet, han griper fatt 1 kapellet 
och för det med ut i virvlarne. Sist slängs 
jag av vid en dörrpost, där står jag and­
fådd och ser det vilda tåget draga vidare. 
Är Henrik med? Jo, jo, han håller i An­
nas förklädesband. Borta från sladden, 
som snor genom tamburen, hör jag gamla 
fröken Lans ta sin barndoms melodi:

I dag är bal
I kungens sal, 
I våran gård, 
På berg, i dal.

Underbart! tänker jag. — En långdans 
från tidernas morgon -e från en präst­
gård på landet — de Utklädda pojkarnc, 
den rosenskimrande tösen, Anna, som de 
huggit, innan hon fick spisförklä’t av sig, 
revisorn i redingote, den lille kutryggen 
i kläderna som är hans för i kväll kan 
julens förbrödring än nå trettinian i sta n !

ÄT

normalbröd

Det säkerställer kroppens behov av till- 
skottsämnen närsalter och vitaminer, 
utan vilka hälsa och krafter ej kunna 

bibehållas.
Tillverkas för närvarande i 3 mjuk- 
brödstyper : Mörkt Normalbröd 55 öre, 
ljust Normalbröd 50 öre samt en Gra-' 

hamstyp 50 öre.
Norm ai bröd-Fabri ken
INDUSTRIGAT. 4 - STOCKHOLM 

Telef. 301 05.
Skulle Eder handlande ej föra brödet, 

så ring oss direkt ! 

förhållande, som. jag här vill söka för- 
klai a.

Scoutrörelsen kräver mer av sina 
ledare än vad de flesta andra uhg- 
domsrörelser göra. Det är bristen på 
tillräcklig och utbildad arbetskraft, 
som är scoutrörelsens svagaste punkt.

Denna brist på arbetskraft har 
gjort, att- den svenska scoutledningens 
tid ej räckt till mer än för det löpan­
de arbetet, d. v. s. de av flickorna 
själva i olika delar av vårt land star­
tade kåi erna. Och scoutledningen har 
tyckt, att dessa flickor varit värda 
hjälp, fastän flertalet av dem varit 
s. k. bjldade barn. Först under de 
sista åi en har scoutrörelsen vunnit, 
någon större anslutning från även 
andra samhällsklasser.

Att denna utveckling från bildade 
kretsar utåt mot bredare lager gått 
och går så långsamt inom den svenska 
scoutrörelsen är beklagligt. Men jag 
tror förr man får söka förkla­
ringen i denna brist på ledare än i 
några fördolda politiska avsikter. Jag 
ber Tidevarvets läsare i samband där­
med betänka att allt scoutarbete inom 
Sveriges flickors scoutförbund är 
oavlönat, och att förbundets verksam­
het bedrivet så gott som uteslutande 
på den krona, som varje flicka beta­
lar årligen.

Jag anför ej detta som försvar för 
den svenska scoutledningen. Hur 
svår och krävande än vår uppgift är, 
så vilja vi ej vara oeriiottagliga för 
kritik, utan tvärtom tacksamma där­
för. Men vi längta efter en vederhäf­
tig kritik, och en som har till slutmål 
att bygga upp, ej att riva ned.

Må därför flera komma med i ar­
betet, hjälpande, stödjande, utveck­
lande, kompletterande, och — kriti­
serande. . Scoutrörelsens idé är värd 
att föras framåt.

3/«ry Lagercrantz,
Chef för Sverges flickors scout­

förbund.

P r e n 11 m e r e r a 
På

7 i d ev arv et 
1926

En ny roman
av

ELIN WÄGNER
börjar införas under 1926

Möbler
Förstklassiga köpes 

fördelaktigast och på 
förmånliga villkor.

A.B.Möbeåcentralen
Utställningslokal G:la Brogat. 25, 1 tr. 

Tel. Norr 5239, Stockholm, Tei. Norr 5239.

A.-B. BANAN-KOMPANIETS LÄKARESERIE

X^^M n berömd, engelsk läkare, Sir James 
Crichton Brown, M. D., anförde i ett 

jJE tal strax efter det han varit i Aine- 
Qriki. följande: »Jag skulle önska, att 
X alla skolbarn kunde gång efter annan

få bananer . . . Bananer är icke blott en välsma­
kande frukt, som består av socker och vatten med 
något essence, utan den är en närande frukt, som 
i en angenäm form innefattar ett näringsmedels nö­
diga beståndsdelar. Som tillsats till våra övriga 
näringsmedel är den av stort värde och tillgänglig 
för var och en, då den icke utmärker sig lör någon 
prononcerad smak, under det att den medför en 
mycket önskvärd omväxling i matsedelns enformig­
het och går utmärkt tillsammans med. andra rätter. 
Jag är övertygad om att Jamaica-bananer, som i 
smak vid fullkomlig mognad står högst, under for­
men av en billig läckerhet utgör ett mycket viktigt 
bidrag till våra näringsmedel och i synnerhet förtjänar 
att anbefallas åt arbetsklassen i våra storstäder.»

6^ A.-B. BANAN-KOMPANIET

Hälsosamma under­
kläder

I det särdeles intiessanta föredrag, 
som fröken Elin Falk höll i Göteborg 
vid Svenska Kvinnors Centralför­
bunds för fysisk kultur årsmöte om 
inövandet av arbetshygieniska rörel­
ser redan för skolans nybörjare, kom 
hon även in på frågan om dessa rö­
relser skulle ske i gymnastikdräkt el­
ler med de vanliga kläderna på; Hon 
tycktes förorda av flera skäl det se­
nare, men med det förbehållet, att klä­
derna skulle vara så beskaffade, att 
barnen verkligen kunde röra sig fritt 
i dem. Så är ofta ej fallet.. Särskilt 
ha barn ofta för trånga livstycken. 
Ett sådant framkallar både krokighet 
och platt bröst. Det är ofta av tjockt 
oelastiskt tyg, knäppt i ryggen. Det 
kan ej släppas ut efter barnets vidga­
de bröstkorg, axelklaffarna kunna ej 
förlängas, skuldrorna tryckas och 
framkalla därigenom kutrygg.

Doktor Karolina Widcrströtn har i 
Stockholms folkskolor segt förföljt 
dessa livstycken och '"ått fram en an­
nan typ. Nordiskt förbund för kvin- 
nogymnastik tillsatte 1923 en kommit­
té, där doktor Widerström och fröken 
Falk voro med och som ytterligare 
fullkomnade detta livstycke, som nu 
förevisades vid mötet. Det utmärkta 
är att det är stickat i ett sammanhän­
gande stycke, är elastiskt och efter- 
givligt vid alla kroppens rörelser. En 
sinnrik anordning av insydda band 
fördela dragningen från strumpeban­
den.

Dessa N. F. K.-livstycken tillverkas 
fabriksmässigt, finnas i olika storle­
kar och kvalitéer. Pris från 2: 90 
5 : 35 ki"*

N. F. K.
LIVSTYCKE 
(utarbetat av Nordiskt Förbund för 

Kvinnogymnastik i Sverige) 
för barn och vuxna, finnes hos 

Anna Ahlström, Sybehörsaffär 
Götgatan 95, Stockholm

SooMBii Ü 
haiielullen

Oppositionen är enig om att finansminis­
terns förslag om minskning av- den indi­
rekta skatten, minskningen av skatten på 
socker och tullen på kaffe, är ett missgrepp 
eller nästan en demagogisk fint. Man vill 
ställa sig väl med ”stugornas folk”. Anda 
från yttersta högern till in i socialdemokra­
ternas egna led — d. v. s, man och man 
emellan,, ej i deras press — sträcker sig 
detta samförstånd ; minska mera på den di­
rekta skatten och låt den indirekta skatten, 
våra som den är ! Man erkänner visser­
ligen på en del håll den indirekta skattens 
orättvisa, men . . . Folk märker nästan inte, 
att de betungas av indirekta pålagor, och i 
varje fail ha de nu vant sig därvid.

Har man då alldeles tappat kontakten 
med folket ute i bygderna eller glömt bort 
förhållandena hos fattigt folk? Det är 
rent nonsens att påstå, att den drygt, till­
tagna kaffetullen, försvarlig eller åtmin­
stone förståelig i en tid av ekonomiskt 
nödläge för staten, inte märkes i hus­
hållningen. I varje fall känns den 
tungt för dem som få vända på varje 
styver mer lin en gång, innan dc ge ut den. 
Detta har jag* sett på nära håll, och jag är 
säker på att lättnaderna i tullen — det är 
ju ej tal om att helt avlägsna den — också 
skall kännas.

Nu kan man visserligen säga: svenska 
folket dricker alldeles för mycket kaffe. 
1 )et bör det vänja sig av med. Men låt 
oss ej blanda bort korten ; det är en sär­
skild fråga. Må en finansplan, som min­
skar betydligt på den direkta och ännu 
mera på den orättvist drabbande indirekta 
skatten gå fri för klander för denna sak 
— kanske man kan hitta på något annat 
att anmärka på. Joli. Götlind.

Rylanor & Olsson 
B8X-, Tinnings- & ûccmensîrycKeri 
IHliiiiimilllllllii....illlllllliiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiniiiiiiiifiiffiiiiiiiiiiiuiuiiii

Levererar 
förstklassiga arbeten såsom 
BÖCKER, TIDNINGAR 
och AFFÄRSTRYCK 
till billigaste priser och på 

kortaste tid.

STOCKHOLM 
Lilla Vattugatan 25 - Norr 7606




